
Il Direttore Generale 

 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 1174/2018 

del 19 dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 5 dicembre 

2024, n. 609; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 

2019; 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo 

con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo 

D.D.G. n. 574/2024 del 19 settembre 2024; 

VISTO il Piano Strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 gennaio 2025 e dal 

Cda in data 30 gennaio 2025; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”; 

CONSIDERATO che l’Ateneo sta predisponendo le procedure necessarie all’attivazione di uno Stabilimento 

Utilizzatore (SU) in conformità con le condizioni tecniche, ambientali e di formazione del personale previste dal 

D.L. 26/2014 e dal D.D.M. 05/08/2021;   



CONSIDERATO che, per la richiesta di riconoscimento dello Stabulario, è necessario presentare al Ministero 

della Salute la complessa documentazione richiesta nell’allegato VIII del DL26/2014, che, tra le altre cose, 

presuppone la costituzione di un OpBA la cui composizione minima prevede un veterinario designato e 

componenti con la specifica formazione richiesta nel DDM 05/08/2021;  

CONSIDERATO che per quanto sopra detto, è necessario acquisire la figura di un veterinario designato (VD) per 

il mantenimento dell’OpBA e affidare il servizio di formazione pratica del personale di Ateneo coinvolto con 

funzioni A, C, D ai sensi del DM 05/08/21, Accreditato dal Ministero della Salute con n. 0013895- 24/04/2024-

DGSAF-MDS-P e un servizio di supporto e revisione per approvazione protocolli ministeriali; 

CONSIDERATO che questa fase del progetto prevede attività strettamente connesse e complementari alla prima, 

rendendo difficoltoso per l’Ateneo procedere alla scelta di un operatore diverso rispetto a quello che ha seguito 

la prima fase della procedura;  

VISTA la relazione del Prof. Giuseppe Scapigliati, con la quale chiede di derogare al principio di rotazione di cui 

all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, in considerazione del fatto che la ditta Plaisant s.r.l., per le motivazioni suddette, è 

quella più idonea a seguire quest’ulteriore fase del progetto, avendo già curato tutta la prima parte;  

ACCERTATA l’inesistenza dell’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs 36/2023 specie 

in considerazione del modesto importo dell’appalto; 

VISTA l’autorizzazione alla spesa del 05 marzo 2025 per l’affidamento del suddetto servizio;  

 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, come RUP per l’affidamento del servizio in 

oggetto la dott.ssa Francesca Menghini - Responsabile dell’Ufficio procedure di gara, contratti e monitoraggio 

appalti di servizi e forniture; 

 

CONSIDERATA la specificità del servizio in oggetto, che richiede la nomina di un Supporto Tecnico al Rup, ai 

sensi dell’art. 16 comma 6 del D. Lgs. 36/2023, individuato nella persona del Prof. Giuseppe Scapigliati; 

 

VISTO il preventivo del 17 dicembre 2024 presentato dalla ditta Plaisant s.r.l., C.F. 05633040588 e P.IVA 

01425091004, con sede in Via di Castel Romano 100 – 00128 Roma; 

 

CONSIDERATA la regolarità della documentazione e delle autocertificazioni circa il possesso dei requisiti di 

ordine generale trasmesse dalla ditta; 

 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente procedura il C.I.G. B5ED2C2B96; 

 



PRESO ATTO che, dalle verifiche svolte tramite FVOE 2.0, risulta il possesso dei requisiti generali da parte 

dell’operatore economico sopra indicato ex art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

ACCERTATO che le dichiarazioni in ordine all'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. sono state rese (e sottoscritte) da RUP e dal Supporto tecnico al RUP;  

 

VISTA la proposta di aggiudicazione in favore della suddetta ditta trasmessa dal RUP al protocollo di Ateneo con 

n. 6668 del 2025, con la quale si attesta che il preventivo fornito dalla ditta è da ritenersi congruo e conveniente, 

tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi, con specifiche tecniche rispondenti alle caratteristiche 

richieste e che pertanto è possibile procedere all’affidamento del servizio alla suddetta ditta, per un importo pari 

ad € 15.500,00 + IVA; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a gravare sull’UPB: 1DIV.ALPN.CONTRATTI, conto economico C11101, 

Capitolo Finanziario 40601; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è possibile procedere all’aggiudicazione della procedura di cui trattasi 

per l’importo offerto pari a € 15.500,00 IVA esclusa; 

DECRETA 

1. di affidare, in via definitiva, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di 

veterinario designato (VD) per il mantenimento dell’OpBA e del servizio di formazione pratica del 

personale di Ateneo coinvolto con funzioni A, C, D ai sensi del DM 05/08/21 e del servizio di supporto e 

revisione per approvazione protocolli ministeriali, alla ditta Plaisant s.r.l., C.F. 05633040588 e P.IVA 

01425091004, con sede in Via di Castel Romano 100 – 00128 Roma, per un importo di aggiudicazione 

pari € 15.500,00 + IVA; 

 

2. di nominare RUP della procedura la dott.ssa Francesca Menghini e Supporto Tecnico al Rup il Prof. 

Giuseppe Scapigliati; 

 

3. la spesa complessiva di € 18.910,00 Iva compresa, graverà sull’UPB: 1DIV.ALPN.CONTRATTI, conto 

economico C11101, Capitolo Finanziario 40601.  

 

 

 Avv. Alessandra MOSCATELLI 

             Direttore Generale      


		2025-03-10T12:18:32+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




